volui meam potestatem esse vel petendi, vel incunte æstate exeundi: & interea me esse in oculis ciuium de me optimè meritorum, non alienum putavi. ac forēsium quidem rerum hæc nostra consilia sunt, domesticarum autem valde impedita. Domus ædificatur, scis quo sumptu, qua molestia. reficitur Formianum: quod ego nec relinquere possū, nec videre. Tusculanū proscrispi. suburbano non facillè careo. amicorum benignitas exhausta est in ea re, quæ nihil habuit præter dedecus, quod sensisti tu absens, præsentis. quorum studiis ego, & copiis, si esset per meos defensores licitum, facillè essem omnia consecutus: quo in genere nunc vehementer laboratur. cætera, quæ me sollicitant, *μυσικώτερον* sunt. amamur à fratre & à filia. te expectamus. Vale.

CICERO ATTICO S.

AVERE te certò scio, tum scire quid hîc agatur, tum à me scire: non quò certiora sint ea, quæ in oculis omnium geruntur, si à me scribantur, quàm cùm ab aliis aut scribuntur tibi, aut nuntiātur: verum vt perspicias ex meis literis, quo modo ea feram, quæ geruntur, & qui sit hoc tempore aut mentis meæ sensus, aut omnino vitæ status. Armatis hominibus ante diem tertium Non. Nouemb. expulsi sunt fabri de area nostra, disturbata porticus Catuli, quæ ex s. c. Consulū locatione reficiebatur, & ad tectum penè peruenerat. Quinti fratris domus primò fracta cōiectu lapidum ex area nostra, deinde inflammata, iussu Clodii, inspectante vrbe, cōiectis ignibus, magna querela & gemitu, non dicam bonorum, qui nescio an vlli sint, sed planè hominum omnium. ille vehemens furere. post hunc verò furorē nil nisi cædem inimicorum cogitare, vicatim ambire, feruis apertè spem libertatis ostendere. etenim antea cū iudicium nolebat, habebat ille quidem difficilem, manifestamque causam, sed tamen causam. id poterat inficiari, poterat in alios deriuare, poterat etiam aliquid iure factum defendere. Post has ruinas, incendia, rapinas, desertus à suis, vix iam Decimū Designatorem, vix Gelliū retinet. seruorum cōsiliis vitur. videt, si omneis quos vult, palàm occiderit, nihilo suam causam difficiliorem, quàm adhuc sit, in iudicio futuram. Itaque ante diem tertium Id. Nouemb. cùm sacra via discederem, insecutus est me cum suis. clamor, lapides, fustes, gladii: hæc improuisa omnia. Discessimus in vestibulum M. Tetii Damionis, qui erāt mecum, facillè operas aditu prohibuerunt. ipse occidi potuit. sed ego diæta curari incipio. chirurgiæ tædet. ille omnium vocibus cùm se non ad iudiciū, sed ad supplicium præsens trudi videret, omneis Catilinas Acidinos postea reddidit. nam Milonis domum meamque in Ceramio prid. Id. Nouemb. expugnare & incendere ita conatus est, vt palàm hora v. cum scutis homines eductis gladiis, alios cum accensis facibus adduxerit. ipse domum P. Sullæ pro castris sibi ad eam impugnationem sumpserat. tum ex Anniana Milonis domo Q. Flaccus eduxit viros acreis, occidit homines ex omni latrocinio Clodiano notissimos: ipsum cupiuit, sed ille se in interiorē partem ædium abdidit. Sulla se in Senatu postridie Id. domi Clodius: egregius Marcellinus, omnes acres. Metellus calumnia dicendi tempus exemit, adiuuante Oppio, etiam hercule familiaris tuo, de cuius constantia, virtute verissimæ literæ. Sestius furere. ille postea, si comitia sua non fierent, vrbi minari. Proposita Marcellini sententia, quam ille de scripto ita dixerat, vt totam nostram causam aræ, incendiorum, periculi mei iudicio completeretur, cæque omnia comitiis anteferet: proscrispit se per omnes dies comitiales de cælo seruaturum. conciones turbulenta Metelli, temerariæ Appii, furiosissimæ Publii. hæc tamen summa. nisi Milo in campum obnūtiasset, comitia futura. Ante diem x i i. Calend. Decemb. Milo media nocte cum magna manu in campum venit. Clodius cùm haberet fugitiuorum deiectas copias, in campum ire non est ausus. Milo permansit ad meridiem, mirifica hominum lætitia, summa cum gloria. contentio fratrum triū turpis, fracta vis, contemptus furor. Metellus tamen postulat, vt sibi postero die in foro obnuntietur: nihil esse, quod in campum nocte veniretur: se hora primā in comitio fore. Itaque ante diem x i. Calend. Ian. in comitium Milo de nocte venit. Metel-

lus cum prima luce furtim in campum itineribus propè deuiis currebat. assequitur inter lucos hominem Milo, obnuntiat: ille se recipit magno turpique Q. Flacci conuittio. ante diem x. Calend. nundinæ. concio biduo nulla. Ante diem v i i. Calend. hæc ego scribebam, hora noctis nona. Milo campum iam tenebat. Marcellus cãdidatus ita stertebat, vt ego vicinus audirem. Clodii vestibulum vacuum sanè mihi nuntiabatur, paucis pannolis sine laterna. meo consilio illi omnia fieri querebantur, ignari quantum in illo heroe esset animi, quãtum etiam consilii. mirãda virtus est. Noua quãdam diuina mitto. sed hæc summa est: comitia fore non arbitror. Publium reum (nisi antè occisus erit) à Milone fore puto. si se inter viã obtulerit, occisum iri ab ipso Milone video. non dubitat facere: præ se fert: casum illum nostrum non extimescit. nunquam enim cuiusquam inuidi & perfidi consilio est vsus, nec inertis nobili crediturus. Nos animo duntaxat vigemus, etiam magis, quàm cum florebamur. re familiari comminuti sumus. Quinti fratris tamen liberalitati, pro facultatibus nostris, ne omnino exhaustus essem, illo recusante subsidiis amicorum respondemus. Quid consilii de omni nostro statu capiamus, te absente nescimus. quare appropera.

CICERO ATTICO S.

PERIVCVDVS mihi Cincius fuit ante diem tertium Calẽd. Febr. ante lucem: dixit enim mihi te esse in Italia, seseque ad te pueros mittere: quos sine meis literis ire nolui: non quò haberem quò tibi, præsertim iam propè præfenti, scriberem: sed vt hoc ipsum significarem, mihi aduentum tuum suauissimum, expectatissimumque esse. quare aduola ad nos, eo animo, vt nos ames, & te amari scias. cætera coram agemus. Hæc properantes scripsimus. quo die venies, utique cum tuis apud me sis. perbellè feceris, si ad nos veneris. offendes designationem Tyrannionis, mirificam librorum meorum bibliothecam: quorum reliquæ multò meliores sunt, quàm putaram. Etiam velim mihi mittas de tuis librariolis duos aliquos, quibus Tyrannio vtatur glutinatoribus, ad cætera administris, iisque imperes, vt sumant membranulã, ex qua indices fiant, quos vos Græci (vt opinor) *συλλαβες* appellatis. Sed hæc, si tibi erit commodum. ipse vero utique fac venias, si potes in his locis adhærescere, & Piliam adducere. ita enim & æquum est, & cupit Tullia. Mediusfidius nã tu emisti locum præclarum. Gladiatores audio pugnare mirificè. si locare voluisses, duobus his muneribus liberaasses. sed hæc posterior. Tu fac venias, & de librariis, si me amas, diligenter. Vale.

CICERO ATTICO S.